ราชการว่า “แบบการปกครองที่ถือมติปวงชนเป็นใหญ่”

7 “Kratos” เป็นค านาม ส่วนค ากริยา คือ “kratien”

- 6 -

ความหมายของบุคคลส าคัญต่าง ๆ
อับราฮัม ลินคอล์น (Abraham Lincoln) ประธานาธิบดีคนที่ ๑๖ ของประเทศสหรัฐอเมริกา

ได้กล่าวสุนทรพจน์ไว้ ณ เมืองเกตติสเบอร์ก ในมลรัฐเพนซิลวาเนีย ในวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน ค.ศ. ๑๘๖๓
(พ.ศ. ๒๔๐๖) ตอนหนึ่งความว่า “รัฐบาลของประชาชน โดยประชาชน เพ่ือประชาชน จะไม่มีวันสูญสลาย
ไปจากผื น พิภพนี้ ” (Government of the people, by the people, for the people, shall not
perish from the Earth.) วลีนี้ได้ถูกอ้างถึงหลายครั้งโดยนักวิชาการว่า “เป็นความหมายของการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย” ที่กระชับและคมคาย